in seipsum actus aliquis, non actio aliqua realis. Non erat spiratio passiva, non res aliqua spirata. Non erat ibi actus realis intus generationis, non actio spiratio-nis, sed cum naturali cognitione et Dei constituto, erat propositum et potentia. Reluctantia filii non erat actu realis filius, sed potentia. Idem de spiritu sancto dicas, ut fuerit in archetypo potentia spirandi, non actus passiuus. Cum ibi nemo ageret, nemo patiebatur: nemo spirabat, nemo spirabatur. Ecce veram inter filium et spiritum equiparationem, ut ante creationem vere fuerint, non tamen actionibus vestris et passionibus realibus. In creatione quoque similis in hoc erat exhibitionis verbi et spiritus ratio, ut sine sui mutatione verbum et spiritum exhiberet Deus: verbum externe visum ostenderet, et spiritum interne communica-ret. Ita verbum et spiritum olim discernimus, ut angelum et spiritum ex hominis et status specie. Nunc vero in corpore Christi est omnis et integra verbi et spiritus plenitudo. Intelligis hanc Christi totam gloriam? Quod filius verbum et spiritum plene con-tineat? hypostatico? Intelligis insuper qualiter for-mali potentia fuerit olim filius, qui nunc est actu filius? In omni generatione prius est potentia filius, quam actu filius. Et ei, quod est poten-tia filius, aliquid additur, ut fiat actu filius. Haec sunt apertissima conformia diuinis scripturis, et omni-bus rerum naturis, sine monstro aliquo, et sine sophisme. In omni generatione, quod a patre solo prodit, non per se dicitur filius, sed per matrem. Vnde igitur vos tantam filii separati in diuina genera-tione deformitatem somniatis?

### EPISTOLA SEPTIMA.

Mutationes varias et agitationes, vos Deo turpiter impingere, sum nunc offendens, si de accidentibus errorem prius indicauero. Accidentia nulla esse in Deo, et ei si-

ei nihil accidere, vulgo iactatur: quanquam sophistæ quidam relationes in trinitate sua ponant, res imaginarias, quæ non sunt in rerum natura. Accidentia quæ vocant, nos, esse formales substantias, diximus, sicut lux est vera substantia. Ne vero sit de nominibus contentio, quando accidentunt, accidentia vocentur. Nos in vniuersum accidentia omnia Deo accidere dicimus, id est, accidentia omnia, quæ vere sunt, in Deo esse, in quo omnia consistunt. Accidentia dixi, quæ vere sunt, id est, res omnes, entia naturalia. Peccatum non est in Deo, quia non est in eo ratio peccati. Peccatum non est ens, sed entis actio, creaturæ libere defientis actio prava. Siue actio illa sit interne velle, siue externe aut loqui, aut operari: quamuis mala sit operatio, si superest, opus illud in se creatura Dei est, et Deo insit. Omnia ergo quæ vere sunt, in Deo sunt, et bona sunt facta, quanquam actibus malis sint quedam postea depravata, vt diabolus ipse, et animus praus: qui etiam Deo insunt, cum insitis accidentibus, et a Deo ita sustinentur. Hanc rem indicauit Deus ipso creationis vocabulo, quod est *”ichi”*, quasi dixisset, insit mihi lux, insit mihi firmamentum, insit mihi luminaria. In Deo omnia consistunt, accidentia Deo insunt, atque ita Deo accidentunt. Quicquid in rerum natura accidit, Deo semper accedit, seu Deo incidit: non præter spem, sed ipso suscipiente. Deus non ob id mutatur, sed res, quæ accidentunt, mutantur. Non eam hoc continet absurditatem, quam intrinsecæ illæ rerum motiones, et agitationes, quas vos in Deo varie concluditis, in trinitate vestra. Mutationes varias in ipso Deo efficacius arguebant Arius et Macedonius contra vos omnes sophistas, qui stupenda illusione somniatis, Deum in se duas res distinctas iugi productione et emanatione quotidie dignere et spirare, idque intrinsecis motibus, actionibus diuersis. Incorporeo filio, vt aiunt omnes, idem est gigni, quod esse, et nascendo accipit esse. Non se-

P.

mcl.

mel, inquiunt, facta est illius cognatio, et postea desit: sed nec principium, nec finem habet, et semper est in fieri. An non hoc est iugiter mouere? iugiter producere? generari? spirare? mittere? An non haec sunt species motus? Emanationes sunt duæ reales, et non est motus realis? Si peculiariter haeresi tu neges, incorporeum filium nunc generari, ita facile ab ipsis omnibus argueris: Generatio, quæ nec principium, nec finem habet, semper est in fieri: sicut splendor, aiunt, semper nascitur ab igne, et lux a sole producitur, Alia ratione, Quemadmodum, inquiunt, spiritus sanctus semper intus procedit, ita filius semper ibi generatur? Quicquid ad haec respondeas? an non hoc tibi erit mouere? producere? generare? spirare? An non erant duæ reales emanationes? An non erat confusa rerum trium implicatio? huius ex illa generatio, et istius ex illis sufflatio? fluxio? deriuatio? processio? An in confusione hac, et motibus his, tu vere quiescis? Quid est motio, si producacio non est motio? si emanatio non est motio? Nasci non est moueri? Et spirari? Procedere quid est? Illos tam absurdos motus, et agitationes, in Deo intrinsecus non tolerantes Arrius et Macedonius, Deum dixerunt, non in se, sed extra se filium quendam olim creasse, et spiritum sanctum meram creaturam fecisse. Labyrinthos admodum varios, et tenebris vindique oblitos, eis omnes ingressi, filium veritatis non manuducentes, sed citra omnem Dei sensum vagantes. Simplex alia est veritatis via, non metaphysicis, sed idiotis et pescatoribus nota, quæ hominem docet esse filium Dei vere genitum, cuius generatio in Maria est vere consummata. In creaturas sunt reales omnes Dei actiones. In seipso Deus hac ratione ab aeterno egit, et genuit, quod apud se meditans constituit. Verbum princeps constituit et spiritum principem constituit, sine realibus vestris motibus. Atque ita constituens, per eos hunc hominem genuit. Generatio erat in Deo constitutio generationis, quæ ad generationem tendebat, et creationis, quæ ad creationem.

Epistola

## EPISTOLA OCTAVA.

CVM ex nullis scripturis realem illam incorporei filii distincti generationem possis ostendere, ad allegoricam figuram confugis, et mordicus arripis vnicam de sapientia parabolam, proverb. 8. Demiror sane, quod homo mente bene composita, vt de iactas, tam tenui flatu in tam altum pelagus agiteris, in tot impingens scopulos et monstra. Plurimis ego, solidissimisque rationibus ostendo, nihil tibi locum illum suffragari, imo plane aduersari. Prius tamen cogites velim, quid proprie significet sermo, quid sapientia, ne tu sacris vocibus abutaris. Saepius iam dicta repetam et ex Paulo quedam addam, vt vel ipso duce, quid fuerit sapientia, tandem intelligas. Omnis sermo, et omnis sapientia aliquid naturaliter representat, seu est naturalis relucentia. Hæc ipsa est Salomoni data sapientia, rerum diuinorum et humanarum relucentia. Ioannis non est abusus proprietate vocabuli, sed apposite dixit λογον̄ sermonem referentem. Erat igitur sermo, et erat sapientia, relucentia vere representans. Nunc Christus ipse, qui ibi princeps representabatur, est vera relucentia, vera sapientia, omnem lucem in se substantialiter continens. Hinc Paulo dicitur Christus relucentia gloriæ, et substantialis figura, in Deo figurata. Heb. 1. Ex aliis eiusdem Pauli locis, sapientiam fuisse in Deo arcana Christi, aperte colligimus. Nam ad Eph. 3. sapientiam vocat præfinitionem seculorum, quam fecit Deus in Christo, in quo secula relucebant. Ibidem ca. 1. sapientiam vocat arcana Christi, quod proposuerat Deus in seipso. Sapientia igitur erat ipsa præfinitio et relucentia Christi, omnia in Deo continentis, et omnibus gentibus communicandi. Erat Paulo στοφα πελυποικιλος sapientia multiformis, sapientia vehementer varia, in qua Iudæi et gentes continebantur, suis temporum articulis. Hinc mysterium vocationis gentium in hac verbi sapientia merito Paulus concludit. Ipsa rerum in Christo diffinitio erat sapientia, vt apud Clementem et in epistola docet Petrus. Ipsum Ioannis λογον̄ declarans Paulus

ad Colos. 1. ait, Λόγος fuisse mysterium Christi reconditum, nunc manifestatum, et gentibus communicatum, in cuius imaginis luce omnia consistebant, et consistunt. Ipsam Salomonis sapientiam declarans, 1. Cor. 2. ait, sapientiam illam, ante secula præsinitam, in mysterio reconditam, et nunc manifestatam, esse ipsum Iesum Christum, dominum gloriae. Sapientiam ipsam ibi ait esse præsinitam ad gloriam hominis. Undique vides esse thesauros sapientiae omnes propter Christum, et in Christo reconditos. Pertinacia tua est, hic fingere sapientiam, rem distinctam, realiter genitam: cum præsertim sapientia creata dicatur, et formata, ut sapientissimi quique antiquorum exposuerunt, Hebrei, Græci, et Latini, etiam Iesus filius Sirach, et author libri sapientiae. Vtrunque ergo per se realiter dicetur, sapientia creata, et genita, quod est Arrianum: aut vtrunque figuratiue, sicut est figura loquutio, et sicut sapientia aliud figurabat, quod est vere Christianum. Ne igitur realem illam ibi probes generationem, haec tibi maxime occurront. Primum est, quod Hebraica vox הַוְלוֹלָה holalti, que ibi ponitur, non significat generationem. Nam est passuum, cuius actuum, si locos omnes inquiras, proprie et vniuoce, ubique significat premere. Passuum quoque ubique est premi, expressione formari, seu pressura quadam parturiri. Hoc longe aliud est, quam paterna generatio, quam vox illa nunquam significat, tametsi ad sciemneam pressuram extendatur. Hebrei ita sapientiam in mente formatam docent, et in lingua sancta aliud est peculiare verbum, quod proprie ubique significat generare, et Deo generanti tribuitur, scilicet רְוִלֵּי holid. Unde constat, non proprie in parabola illa dici generationem. Si enim spiritus sanctus proprie de generatione loqui voluisset, ea voce vius fuisset, quæ generationem proprie significat. Adde, quod verbum illud רְוִלֵּי holid, quod proprie significat gene-

rare

rare, et Deo generanti tribuitur, est transituum ad mulierem, in qua ille generat. Deus ergo vere et realiter in muliere genuit. Ille est vere filius Dei, quem in muliere genuit Deus, non ille, quem tu somniasti. Ex proprietate lingue sanctae, et vi Hebraicæ dictionis, non dicitur generatio sine matre, nec filius sine matre. Filius enim Hebraice dicitur ædificium in muliere factum, ben a verbo banah. Septuaginta quoque, et reliqui Græci interpretes, in Parabola illa Salomonis, per verbum κτιζω, quod est creo, condo, fabrico, Hebraicæ dictionis significatum aptius transtulerunt, quam per verbum γεννω, quod est impropre usurpatum. Ex latinis insuper versionibus tam Hieronymi, quam Pagnini et aliorum, non habetur ibi generatio, sed formatio, et iuxta mentis conceptionem expressio. Alterum tibi verissima ratione iam occurrit. Quamuis enim generatio eo vocabulo significaretur, constat esse id proverbialiter et figuratiue a Salomone prolatum: cum ex professo ibi tractet parabolas, similitudines, et figuræ. Quis sane mentis negaret, sapientia illa Salomonis personam Christi signari et figurari? Aequo ergo dicitur in persona Christi sapientia creata, genita, et formata. An non in persona Christi dicitur tibi sapientia creata? Aut creata pro constituta olim dicitur, aut in persona Christi creata, ut omnes semper intellexerunt, exceptis Arrianis. Ita exponit Augustinus in Ioannem, sermone quinquagesimo octauo. Ita Nicæna synodus exposuit, ut in eius decreto contra Eusebium resert Athanasius. Ita post Hilarium lib. 12. de trinit. aperte docet Cyrillus, Ephesini consilii præses, libro quinto Thesauri cap. 4. et sequentibus. Addens ibi, esse proverbialiter et figuratiue dictum, et aliquando impropre in sacris literis dicit quid creatum, vel genitum. Si impropre dicas creatam sapientiam, impropre dices et genitam, in figura alterius rei, sicut sapientia aliud figurabat. Omnes

denique fatentur, esse prouerbialiter et figurative dictum, vt ex eo nec creatio, nec generatio realis ibi probetur. Tertium, quod tibi occurrit, est proprie dicta in Deo ratio, proprie dicta sapientia, scientia res lucens, sine reali generatione, Deo insita, ac postea visibiliter expressa. Occurrit quoque Paulus, sapientiam docens arcanam Christi præfinitionem. Quartum occurrit, quod sicut apud Salomonem dicitur sapientia ante colles formata, ita apud Job, dicitur homo ante colles formatus, idque eisdem omnino distinctionibus Hebraicis Job. 15. Eamque formationem discernit Job a generatione, per aliam vocem ibi significata. Vnde constat per holalti, significari formationem. Quintum occurrit, quod de Christo olim ait Deus, Formauisti eum et faciam, Esa. 46. Et Petrus Christum ait ante creationem in Deo præformatum et posse manifestatum. 1. Pet. 1. Sextum tibi occurrit, quod dicitur spiritus sanctus genitus, sicut sapientia genita. Imo ipsamet sapientia erat spiritus sanctus, vt exponit Ireneus lib. 4. ca. 17. et 37. et Tertullianus, li. de carne Christi, aduersus Hermogenem et aduersus Praxeam. Erat vere sapientia, sine reali distinctione, simul verbum et spiritus sanctus, sicut Christus verbum et spiritum sanctum simul continet. Hebrei omnes verissime docent, sapientiam illam esse spiritum sapientibus datum, qui erant iam in Deo præfinitus, seu præformati. Salomo de sapientia loquens, sapientiam illam sibi datam testatur, id est, spiritum sanctum. Iesu Sirach, Baruch, et liber sapientiae, palam interpretantur, sapientiam illam esse spiritum in Israëlitis habitantem, et in animis sanctorum radicatum. Si sapientia erat spiritus sanctus, cogita iam, si erat spiritus sanctus genitus et realis filius. Ipsemet Chaldaeus Ionatas, qui genitam sapientiam ait, spiritum sanctum intelligit, absque aliqua in Deo reali distinctione. Septimum tibi occurrens est, quod eodem contextu prover. 8. et 9. quedam alia de ipsa sapientia profert Salomon, quæ metaphysicam illam generationem non sapiunt: Quod per vicos et plateas clamarit, quod domum ædificari, columnas exciderit, et mensam

mensam instruxerit. Parabolicum fuit ædificium, sicut parabolica generatio. Ait item, quod sapientia erat אִמָּנוֹן, multitudo, vniuersitas ipsa rerum, et שְׁאַלְמָנָה saasim, delectationes coram Deo, singula suis ideis producendo. Plurali numero dicitur ibi in Deo תְּהֻבָּה hachmoth, plures sapientiae. Quæ tibi plures essent reales filii, nobis multiplex sapientia, spiritus unus et multiplex. Vnde iam octauum occurrit, quod Valentinus, eius loci, de pluribus sapientiis, falsa reali interpretatione, ex Deo somniauit, realiter gigni multitudinem hachmoth, quæ apud Irenæum et Tertullianum dicuntur hachmoth. Simili tecum errore tenebatur, in eo, quod realem generationem interpretabatur. Sicut Salomon prouer. 3. in Deo discernit sapientiam, prudentiam et scientiam: ita realiter Valentinus, qui res distinctas, ex Deo genitas dixit, synecchin, enthymesin, demiurgum, syzigiam, et alios æonas, esseque matrem sophiam, sicut Salomoni dicitur sophia mater. Illi erat sophia mater, tibi filia realiter genita. Quia sacra literæ in Deo ponunt delectationes, penitudines, et consolationes, Valentinus æonas filios esse dixit, delectationes, lachrymas et mixturas. Quibus omnibus realitatibus et falsis interpretationibus explosis, animo pende, num sit quoque falsa, ad locum illum tua realis interpretatio. Nonum occurrit eiusdem Salomonis dictum, et loco eodem, Quod Deus sapientiam et intelligentiam acquisierit, suo ingenio inuenierit, figurate scripsierit, disposuerit, ordinari, et reliqua, que secundum præfinitionem dicuntur. Similia de sapientia profert Job. ca. 28. Quod eam Deus scripsierit, numerauerit, recentauerit, parauerit, peruestigauerit. Idipsum Ecclesiasticus, Baruch, et liber sapientiae comprobant, sapientiam vocantes, ut speculi reluentiam, imaginem claritatis. Hic decimum occurrit, quod Iesus Sirach post suos maiores, capite primo ait, eam sapientiam visu plerisque apparuisse, eiusque speciem ipsis olim vim, perspectamque fuisse. Eam ipsam ait Baruch, olim vim ab hominibus. Videri poterat, si

erat tam lucidum speculum, et imago claritatis, vt ait liber sapientie. Ea ipsa erat in sublimi sedens, cuius thronus, siue solium, erat in nube, in Mosis tabernaculo, et Salomonis templo, Eccles. 24. Undecimum occurrit, quod sicut apud Salomonem, ita apud Esaiam dicitur olim in Deo creatio et formatio, Christus ipse in Deo creatus et formatus. Es. 45. et 46. Mira verborum concordia. Adde rationem ultimam, que sumitur ab omnibus, qui Hebraice vñquam scripsierunt. Nam si realis illa ibi significabatur rei distinctae generatio, insigniter hoc fuisset ab eis notatum, ante et post Christi aduentum. Res tam insignis insigniter erat notanda. At nemo vñquam ibi talia cogitauit. Tantum hoc dixerunt veteres, In Dei sapientia, velut in anima hominis, res alias conspici. Fascinatis sophistis et linguae sancte imperitis debebatur vestra illusio, in regno Antichristi: vt Deum laceretis, impossibilia in eo singatis, et hominem esse naturalem filium, negetis.

### EPISTOLA NONA.

Citavi tibi, et in vnum redactos ad te misi omnes euangelistarum, apostolorum, et discipulorum locos, in quibus de fide fit mentio, et in quibus de credendo fit mentio: vt bene videas, quid illi tunc crediderunt, et quid credendum docuerunt. Citaui tibi ex Ioanne, ea omnia ad hoc scripta esse, vt credas Iesum illum Nazarenum esse verum Messiam filium Dei, idque credens iustificeris, Ioan. 20. Hæc Christi fides ab ipsis apostolis est ita simpliciter prædicata, et hoc illi credentes iustificati sunt. Paulus ait, Nos in Christum Iesum credidimus, vt iustificaremur. Galat. 2. Per hunc Iesum omnis, qui credit, iustificatur, acto. 13. Si quis ergo aliam esse Christianorum iustificantem fidem, prædicauerit, sit anathema. Si angelus de cælo aliud docuerit,

Paulo

Paulo dicitur anathema. Quæ de promissionibus tu dicere potes, ex hac fide omnia sequuntur, vt accessoria ex suo principali. Nam si credis, ipsum esse filium Dei, credis ipsum esse in promissis veracem, et promissa omnia completere. Per hanc solam Iesu Christi fidem dantur nunc promissiones omnes. Omnes quotquot scriptæ olim sunt promissiones, per hanc fidem dantur nunc vera fiducia credentibus, hunc esse illum filium Dei promissum, qui promissa implet. Ea ipsa fides nos prioris nostræ inopiat, ac miseriæ, conscientias facit. Si enim credis, hunc esse filium Dei, mundi saluatorem, iam credis mundum, in peccato esse constitutum, unde saluari indigeat: cum item dicitur ipse redemptionem facere credentium prius captiuorum. Non est, quod aliam hic in paedobaptismo, aliam ibi in cœna, et alibi aliam fidem tu tibi dissimilem pingas. Nam ipse est filius Dei, rex cœlestis, qui sibi credentes ad cœlestia regenerat, et cœlesti cibo pascit. Vnum est omnium fides, vnum caput, vna fundamenti petra, qua creditur Iesus ille esse verus filius Dei salvator, et id credendo eius in nobis virtus cognoscitur. Hæc vna fides et in baptismo requiritur, et in cœna requiritur, et in reliquis omnibus Christianorum actibus semper requiritur, et ex ea sequuntur omnia. At tu fatis tibi fecisse videris, si per communicationem illam idiomatum sophisticam concedas, hunc hominem esse filium Dei: alioqui non esse vere filium. Sophistica ergo est fides tua, sicut sophistica est ratio tua, quod hic homo dicatur filius Dei, et quod sit in eo filius aliis inclusus: quasi nomine sit hic filius, non re ipsa. Eo magis, quia falsum tu supponis. Falsum est, quod singulis esse filium in filio; cum non filius in filio, sed pater in filio vere dicatur, Deus in Christo. Noui fane, quod tu non vere credis, hunc hominem esse filium Dei, quia non vere credis, hunc hominem esse genitum de substantia Dei. Sed quis te demon communicationem illam

Iam idiomatum ita de charætere bestiæ sumere docuit? Hoc ne cauillo dixit cœlestis pater, *Hic est filius meus?* Ecce puer meus? An non vides, communicationem illam rerum inuisibilium sumptam esse de Antichristi doctrina, in qua vigent illusores, tres dæmoniorum Spiritus? Per quam conceditur, Deum in asino mori? Ab Antichristo inuentum est sophisma illud, ad obliterandum verum filium Dei. *Filius Dei* ita vobis est homo, sicut spiritus sanctus est mulus. *Filius Dei* ita vobis est mortuus, sicut spiritus sanctus in mulo moreretur, aut angelus in asino. Hoc adde, quod antequam communicationem illam inducas, ostendere prius debes, esse in Deo inuisibilem alium ab hominé filium. Hoc vero nunquam ostensurus es. Vnum hoc item cogita. Esto per tropum aliquem, aut sophisma illud, hic homo nominetur *filius Dei*, quanquam reuera non sit naturalis filius Dei: est falso naturalis filius Mariæ, ut habetur Matth. 1. et Lucæ 1. Ibi enim dicitur, quod Maria peperit filium suum primogenitum, quem vocavit Iesum. Si ergo hic sine tropo est verus filius Mariæ, et ille sine tropo est verus filius Dei: iam sequitur, duos esse sine tropo veros filios, in vnum eumulum unitos. Papistæ schola tota nunc docet, hunc hominem dici filium, gratia unionis, non veritate generationis. Quod est Antichristi maxima blasphemia, et maxima duorum filiorum impostura.

## EPISTOLA DECIMA.

Sine promissione neminem posse iustificari, pertinaciter defendis, et fidem Christi veram callide dissimulas. Ex solo aspectu Christi, miracula facientis, poterat mulier Chananea, vel Cesarianus aliquis illi credens iustifica-

stificari, etiam si de promissionibus nihil vñquam audiuerissem. Nam Christus factis quoque declarabat, se esse filium Dei, et id credentes homines saluabat, et iustificabat, etiam si essent Scythæ, nullam promissionem habentes. Imo ridiculum, si quis non sit Deo crediturus, nisi aliquid ipse promittat. Qui erant in naui cum Iona, et in Niniue, crediderunt Deo, nihil promittenti, sed eis mortem minanti. Fiducia certa se illi Deo commiserunt, credentes, eum posse mortem auertere, ob id iustificati, teste Christo. Euangelium Dei est annunciatio illa Dei patris, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est, ipsum audite. Nihil hic promittit: tantum declarat, quid velit, et quid sibi placeat. Ita Christus docet, hanc esse voluntatem Dei, nobis declaratam, vt hunc filium videntes, in eum credamus Ioan. 6. Etiam si nullæ fuissent vñquam promissiones, nec lex, nec prophetæ, solus aduentus Christi justificaret sibi credentes, vel solo ipso patris testimonio. Sicut solus aspectus serpentis, ita solus fidei intuitus in Christum, saluabat etiam surdos, qui promissionem nullam audire poterant. Ex aspectu enim poterat in eis sufficiens haberi de Christo fides. Ex solo etiam apud absentes auditu. In Israële promissiones habente, non inuenit Christus tantam fidem, quantam in Centurione: in quo sine promissione, sine priore instructione, erat fiducia tam præsens, tam vehemens Matth. 8. Fiducia illius, quem videbat, et credebat, posse omnia. Possem ad hoc tuum dictum explodendum, testimonia alia, et exempla iustificatorum adducere innumera, tam ante tempus legis, quam tempore legis, et tempore gratiae. Iustificatum ais Cornelium, antequam Petrum audiret, acto. 10. et nullam sibi factam promissionem, ille tunc sciebat, sed credebat esse iustitiam in Deo. Idem scribitur de rege Abimelech, gen. 20. de Raab caupona, de Samaritano, et plerisque aliis. In insulis nouis, Solo

con-

conscientie testimonio inuenitur fidei et iustitiae ratio, in finali iudicio coram Deo profutura. Et tamen ibi nihil de promissionibus auditur. Libro secundo, de iustitia regni Christi, cap. 2. et 3. plerisque iustificatos ostendi, quibus nulla tunc succurrebat promissio. Promissiones quidem addebat olim Deus in lege, et promissiones addebat Christus, cum salubribus miraculis, ut ad se facilius nos alliceret. Scopus tamen fidei nostrae est ipse Christus, ut eum esse verum Messiam, filium Dei, salvatorem nostrum, fiducia certa credamus: ad idque promissionibus divinis, et aliis de celo testibus, magis firmemur.

## EPISTOLA VNDECIMA.

Quia facta omnia, et actus quoscunque bonos vos omnes deluditis, vestro in Iacobum commento, Abrahamum dicentes esse factis iustificatum, id est, declaratum iustum: operæ premium me facturum puto, si errorem hunc eliminare tentauero. Fateor quidem, operibus declarari fidem, sed opera quid aliud efficere, multis rationibus ostendo. Primo, Malefacta aliud efficiunt, quam declarare. Furtum, adulterium, homicidium, et alia eiusmodi nonne sunt peccata? Si auctibus his, siue externe, siue interne sumptis, respondet aliqua poena, quare contraria non respondebit aliqua gloria? Saltem post ademptam gratiam, ne tu omnia antea fuisse prava cauilleris. Virtus gratiae æquatur virtuti peccati, ac etiam superabundat. Rom. 5. Ergo benefacta in gratia tantum valent, ad augendam gloriam, quantum malefacta in peccato valent ad augendam paenam. Secundo, Cognoscenda tibi est vis dictionis exclusiæ Iacobi, Non ex fide tantum iustificatus est Abraham, sed ex factis quoque. Ergo ad eandem iustitiam, quam fides effecrat, ali-

rat, aliquid adiecerunt facta. Tertio, Declaratio illa  
 res inanis est; hypocrisis est, si sola declaratio quere-  
 ratur. Solus erat Abraham cum Deo, qui declara-  
 tione non indigebat, sed veram, et spontaneam  
 operum accessionem adhuc exposcebat. Quarto, Mer-  
 ces operum, doctore Christo, re ipsa aliquid est,  
 quod rependetur. Intellige mercedem, ad certam  
 mensuram factis singulis respondentem, ut ea men-  
 sura, qua aliis metimur, remetiatur nobis. Quinto,  
 Aliquando dicimus iustificari, id est, iusti declarari,  
 ut in judiciali foro. Alioqui iustificari dicitur, qui  
 ex iniusto fit iustus, et qui ex iusto fit iustior, seu  
 cuius iustitiae aliquid accedit, ut accipit Iacobus.  
 Sicut qui sordidus est, sordescit adhuc, et fit sor-  
 didior: ita qui iustus est, iustificatur adhuc, et fit  
 iustior, teste Ioanne. Paulus quoque per opera au-  
 geri docet iustitiae prouentum. 2. Cor. 9. Sexto, Fa-  
 cta externa agunt in animum, sicut actus in habitum:  
 ab operibus bonis vel malis, bene vel male afficitur  
 animus, sicut ab obiecto afficitur sensus: ergo aliquid  
 efficiunt, augent, vel minuunt. Septimo, Verba  
 sunt Dei Genes. 22. Quia fecisti rem hanc, iuro  
 tibi. Aliquid fauoris peperit factum illud ipsi Abra-  
 ham, ut tunc iuraret Deus, quod antea non fecerat:  
 et vberiorem faceret promissionem, quam ante, quan-  
 do Abraham crediderat. Octavo iustificatus dicitur  
 Abraham, Genes. 15. eo solo, quod creditit Deo,  
 promittenti numerosam progeniem. Mera fuit gratia.  
 Iustificatus vero iam erat antea credens Deo, iubenti  
 exire de terra propria, Genes. 12. et Heb. 11. Quo-  
 nam modo est iterum cap. 15. iustificatus? accessione  
 maioris iustitiae. Insignis ille de iustitia eius locus p̄  
 aliis notatur capite decimo quinto: quia ibi Christus  
 promittitur, creditur, et a propheta videtur, et quia fuit  
 ibi intensior assensus. Sensim induitur fides, crescit fides,  
 et crescit iustitia. Ad quem modum et in nobis debet ad  
 certam metam esse intensa fides, ut dicatur viua, et vivifi-  
 cante

cante spiritu magis ornetur. Nono, Fides est credere, credendi actus factum est. Ergo sicut ex facto illo incipit ad iustitiam imputatio, ita ex factis aliis, Deo gratis, crescere potest, cum sint omnia Dona Dei. Decimo, Factum Phinees imputatum est ei ad iustitiam, psal. 105. Non ait, fuisse solam declarationem, sed imputatum est ei, sicut Abraham imputatum est. Ipsa restitutio pignoris imputatur ad iustitiam coram Deo, Deut. 24. ut iam concludam, Data fide, quid est superlucrari? Quid est per bona opera recondere sibi thesauros, in futuro seculo inueniendos? Thesauros, ait Christus, multiplices, Matth. 6. Fidem solam Christi, seclusis operibus, gratis iustificare sibi credentes, docet merito Paulus. Sola fides Christi, quem ex impio facit pium, ex iniusto iustum, sine aliis operibus, ut latronem iustificauit. At nihilominus bonorum operum thesaurus suus cuique seruatur. In futuro seculo nihil magis obseruandum, quam singulorum operum examen: ut qui plus facit, sit ibi futurus maior, qui minus, minor. Atque ita augetur iustitia et gloria ex actibus innumeris, tam internis, quam externis, a Christo ipso praeceptis, pro quibus et ipse copiosam fore gloriae mercedem, nobis affirmat.

## EPISTOLA DVODECIMA.

INFULSIS rationibus opera omnia semper damnas. Qualiacunque sint facta, ea semper, sis, esse peccata, fecibus admixta, ut omnia Deo foeteant, et mortem æternam promereantur. In opera spiritus blasphemas, et mortem primam a secunda non bene discernis. Opus nullum sis esse probum, nisi procedat ex perfecto amore: Hic autem nusquam tibi est. Perfectionem omnem a nobis procul abiicis, quia Caro concupiscit. Violenter tua sompna persequeris. Ex professo repugnas doctrinæ Christi et apostolorum

lorum eius, qui perfectionem nobis tribuunt, et nos perfectos docent, cum perfecta in nobis sint dona Christi, et eius perfectio sit nobis communicata. Hinc nos perfectos, post Christum paullum vocant apostoli. 1. Cor. 1. et 2. et 14. et 2. Cor. 3. Ephes. 6. Colos. 1. et 4. Heb. 5. 6. 7. 9. 10. et 12. Iaco. 1. et 3. et 1. Pet. 1. et 1. Ioan. 2. et 4. Loco vno Phil. 3. se perfectum et non perfectum docet Paulus. Non perfectum, si resurrectionis gloriam spectes: perfectum vero perfectione donorum Christi. Ex eo, quod charitas ipsa perfecta Deus est nobis communicata, concludit Ioannes, esse in nobis perfectum amorem, qui foras excludit timorem. Ex eo ergo, quod caro suis insultibus concupiscit, non sequitur, spiritum Christi non agere in nobis perfectum amorem. Perfectionem hanc cælestem turides, quam nondum gustasti, nondum e cælo genitus. Mentitus est tibi Christus, dicens, esse quosdam beatos, cor habentes mundum, honestum, et bonum, Matth. 5. et Lucæ 8. Mentitus est Paulus, sicut et Ignatius, vocans sanctos mundos, immaculatos, corda irreprochabilia in sanctimonia coram Deo. Secundum internum hominem ea omnia vere dicuntur. Non est in sanctorum operibus admixtio foetida, quam tu fingis. Seorsim a nobis prodeunt opera carnis, et seorsim prodeunt opera spiritus, carne tunc suppressa. Opera spiritus coram Deo et hominibus lucent, ictus Christo, proba sunt et bona. Tu improbus et blasphemus, qui opera spiritus calumniaris. Affiras, ea opera foedata esse, nec sine venia dici bona: quasi ipse Dei spiritus sibi ipsi veniam det. Imo Christus ipse, qui in nobis agit, sedum opus educit. Sed quam veniam ait? Vbi non est nouum peccatum, non opus est noua venia. Non opus est, vetera semper repetere, quæ iam sunt condonata, et eorum Deus non amplius recordatur. Cum dicebat Paulus, se nullius peccati esse conscientiam, non tunc peccabat. Non peccabant apostoli prædicando, et virtutes edendo. Bona opera scripturavocat, et tu negas, esse bona? In omni, inquit, bono opere

opere fructificate. Ex bonis vestris operibus glorificant patrem vestrum. Plena erat puella operibus bonis, et eleemosynis, acto. 10. Plema misericordia, et operibus bonis. Iaco. 3. Imo in lege naturæ et apud idololatras erant opera bona, vt vides in Job. et Correlio, in eleemosynis Nabuchodonosoris, in oratione, et ieiunio Niniuitarum. Sed concedamus tuo more opera illa cum venia dici bona. Cum venia poterunt ad gloriam augendam prodesse, cum venia erit eorum aliqua merces. Opera tu nobis ad vitam prodesse, negas, quia statum ac firmum est, Vitam æternam per fidem nobis dati: ergo non ex operibus. Ex operibus legis non esse hæreditatem, sed ex fide, vt secundum gratiam firma sit promissio omni credenti. Vitam et hæreditatem ita nobis per Christum dari, certe fatemur. Sed in ea vita quis negaret augeri gloriam; et operum esse certam mercedem? Filia, sis, insurgeret in matrem, si charitas quicquam efficeret, aut alia opera, cum sint fructus fidei. Magica est hæc Diaboli fascinatio. Opera bona esse fructus spiritus, scriptura docet, sicut fides est fructus spiritus, et charitas fructus spiritus. Galat. 5. sed esto, sint fructus fidei. An non filia vera auget effectum matris? An non et in rebus aliis effectus fouet suam causam, roborat, et auget? An non calor fouet, et facit ignem? An non actus roborat, et facit habitum? Nonne letio fouet et auget intellectum? Nonne exercitatio roborat artem? Nonne vestimentum fouet artificem? Ita a charitatis exercitiis, orationibus, ieiuniis, et aliis spiritus operibus, vestitur, souetur, roboratur, et augetur, cum sua iustitia fides, sine quibus nudata moritur. His modis ex grano exiguo fit arbor magna. Cum caro mortificatur, spiritus vivificatur, et fides augetur.

## EPISTOLA DECIMA TERTIA.

Erras

ERRAS TU PESSIME, errorem existimans, si quis dicat iustitiam augeri. Sola Dei imputatione ait confidere iustificationem, nulla in homine facta mutatione, ut iustus nihil differat ab iniusto. Quid audio? Per peccatum non immutatur spiritus hominis? Si mutatio est, quando peccas, mutatio est, quando tollitur peccatum. Qui sub tenebris est, nihil differt ab habente lucem? Qui liberatus est ab oppressione satanae, nihil differt ab eo, qui satanam habet opprimentem? Qui bonum spiritum nanciscitur, nihil differt ab eo, qui caret? Qui placatam conscientiam habet, non differt ab eo, cui rodetur? Regnum cælorum non differt ab inferno? Satanica est iustificatio tua, si talis intus est tibi conscientia, qualis erat antea, et si in te fidei vita non differt a priori morte. Paulus docet nos accipere donum iustitiae, Rom. 5. Vestimentum iustitiae passim dicitur. Iustificationes sanctorum, ait Ioannes, esse in eis byssinum purum, et splendidum, apoc. 19. Ergo est illustratio aliqua. Ipsa clara iustificatio per gratiam, est spiritus gratiae, ut ait Zacharias. Nam iustificatio non fit sine fide, nec fides sine spiritu. Sicut homini peccanti varie se insinuat spiritus malus, ita cum poenitens iustificatur, varie illi se insinuat spiritus bonus, et fecernitur malus. Sicut intrauit Satanus in cor Iudei, in cor Ananiæ et Saphiræ, quando peccarunt, ita in corda aliorum intrat magis vel minus. Atque ita cum iustificantur, egræditur ab eis spiritus immundus, ut ait Christus. Sed esto. Imaginemur, solam ita esse Dei imputationem, et offensio in ipso Deo remissionem, quasi Deus mutetur, non homo. Nonne et in his est dare magis et minus? Nonne huic magis remittitur, et illi minus? Ita Christus docet Lucæ 7. Hinc dicitur hic magnus, iste maior, ille maximus, in regno cælorum. Sicut imputatione hic dicitur iustus, reconciliatus et gratus: ita imputatione ille dicitur magis iustus, magis reconciliatus, et magis Deo gratus. Qui

Q.

negociant-

negociando est quinque talenta superlucratus, gratiō est, quam qui duo, et pluribus ciuitatibus præficitur. Omnia in nobis augeri, docet Paulus, magis et magis abundare, et iustitiam, et gratiam, et gloriam. Idipsum docuit Christus, dicens, Ei, qui habet, dabitur, et reddetur abundantior. Vitam habeant, et abundantius habeant. Faxis Deus, Caluine, vt deposito magico tuo fascino, in omnibus abundare satagas. Sola Petri disputatio contra Simonem magum te confundit, et operum iustitiam, etiam in Ethnico docet. Rogat Petrus, An Deus fit iustus? An benefacientibus bene faciat? et malefacientibus malefaciat? Si hæc est iustitia naturalis, ob ipsa benefacta ipse benefacit, sicut ob malefacta malefacit. Est ergo inter Ethnicos aliqua operum retributio, vt ipsem docet acto. 10. et Paulus Rom. 2. Hinc Petrus necessario sequi ait resurrectionem, quod benefacturus fit Deus iis, qui benefacientes sunt mala perpeſſi. Quam iustitiam tu cum Simone mago negas. Instar Simonis magi tu doces, iustificationem et fidem esse solam cognitionem. Observationem vero præceptorum esse penitus impossibilem. Contra docet Ieremias, Ipsam præceptorum observationem esse cognitionem Dei Iere. 22. Ioannes ipse ait, Per hoc scimus, quod cognoscimus eum, quia præcepta illius obseruamus. Qui dicit, noui cum, et præcepta eius non seruat, mendax est: præcepta enim eius grauiā non sunt. Ridicula hinc ostenditur cognitionis tua, imo magica fascinatio, et ementita iustificatio.

## EPISTOLA DECIMA QVARTA.

NEc fidem Christi, nec opera bona probe tu intelligis, nec regnum eius cæleste. Ut rem imaginariam regnum hoc Christi deludis, quasi sit res de solo titulo, quod nos cum Christo iam nunc regnemus in cælestibus. Negas, internum

ternum hominem esse nouum hominem. An non ibi est nouus homo, vbi est innouatio? Intus in nobis est innouatio: ergo intus in nobis est nouus homo, absconditus in corde homo. Rides tu, quod elementarem Christi spiritum incorruptibilem ego dicam esse de substantia interni nostri hominis. Quæso te, Potest esse compositio viua ex carne, sanguine, et ossibus, sine elementari spiritu? Non est in nobis truncatus Christus, sed tota sua carnis et spiritus compositione se nobis substantialiter communicat. Spiritus Dei est hypostaticus spiritus hominis, et se nobis ita vere communicat: sicut verbum Dei est hypostaticus homo, et se nobis ita vere communicat. Sicut est in nobis elementaris eius caro, ita et elementaris spiritus. Ab illo increatae lucis fulgore immutatur in spiritu nostro prior creatæ lucis forma, ipseque tunc Christi integer spiritus adiungitur, sicut integra caro. Hoc tu plane non intelligis, nec qualiter anima nostra Christum substantialiter induat. Rogas, vbi doceat Ioannes, tales nos esse in mundo hoc, qualis est ipse Christus. Verba eius capite quarto prioris epistolæ sunt hæc, Fiduciam habeamus ad diem iudicij, quia sicut ille est, et nos sumus in mundo hoc. Hebraismus frequens est, et manifestus, ut hic dicatur sicut ille, quia est forte eadem, statu et conditione talis. Qualis est cœlestis ille, tales et hi, qui cœlestes sunt, 1. Cor. 15. Hæc est Paulo et Ioanni fiducia certissima, talem in se habere Christum, qualis ipse est in gloria. Veram regni eius gloriam et gaudium iam nunc in interno homine habemus: que res certissimam nobis facit de futuro regno fiduciam. In hoc, ait Ioannes, esse perfectam charitatem nobiscum, qualis non fuit temporibus patrum. Nobiscum, qui credidimus Iesu Christo, filio Dei, in eius aduentu. Ipse enim veniens fecit nouo nobis omnia noua. 2. Cor. 5. Testamento nouo initiauit nobis viam nouam et viuentem. Heb. 10. Ergo vita hæc non moriens, antea non erat, si noua est, et eam Christus nobis initianit. Tu vero Iudaico quodam

Q. 2.

zelo

zelo scandalizaris, et conultiis me obruis, quod cum Christo dicam, eum, qui minimus est in regno hoc, esse maiorem, quam fuerit Abraham: et quod cum Paulo dicam, Abrahānum ipsum fuisse carnalem. Verba Christi, a me iam alibi plene inducta, nunc omitto. Verba Pauli manifesta sunt Rom. 4. Quid igitur dicemus Abraham, patrem nostrum, inuenisse secundum carnem? Non ait Græcus codex, patrem secundum carnem, sed inuenisse secundum carnem. ἐν γραπτῷ κατὰ σάξην. Ex iis, quae in ipso Abrahāmo secundum carnem gesta sunt, ostenditur ibi spiritualium typus, sicut alibi in Israële carnali, et Aarone carnali, ostenditur figura spiritualium 1. Cor. 10. et Heb. 7. et 9. Carnalis dicitur tota illa vetus generatio, quia non erat ita, vt nos, nouo hoc gloriae spiritu regeniti, nec ad cælestem hanc vitam cum Christo resuscitati. Non nego, quin ad eandem hereditatem, et ad idem Dei regnum sint eorum plerique post resurrectionem assumendi: et non nulli etiam, Christo resurgente, cum patriarchis iam assumpti. Sed præsentem statum, et aduentus Christi dona cælestia, dico esse nobis potiora. Hoc velim ex Paulo bene tibi cognitum. Quomodo mortem Christus veniens aboleuit, vitam nobis in lucem produxit et immortalitatem. Quomodo per mortem destruxit eum, qui mortis habebat imperium, id est, diabolum, et liberos reddidit seruituti mortis obnoxios? Quomodo nos in suum cælestis regnum euexit, et in cælestibus sedere fecit? An non usque ad mortem Christi regnauit mors? An non patres omnes fuerunt antea in inferno? Sola mors Christi infernum confregit, et paradisum aperuit. Cupiebat Paulus dissolui, et esse mox cum Christo, in paradiſo, quod Patribus olim non dabatur. Si caro Christi est vere cibus, est vere alimentum. Si est vere alimentum, ille, qui ea nutritur, efficitur substantialiter unum cum Christo. Substantiali autem hoc carnis Christi cibo non est unus Abra-

fus Abraham: præstantiores igitur sumus nos. Illos emnes nos præcellimus: quia nondum ad eos venerat regnum Christi, nec gloria resurrectionis eius. Nunc, inquit, iudicio tolletur career satanae. Nunc princeps huius mundi eiicietur foras. Et ego exaltatus vos ad me in cælum traham. Post mortem sacerdotis magni nos sumus reuersi ad priorem paradisi possessionem, non ante. Per mortem eius est aperta via sanctorum in ipsum cælum.

## EPISTOLA DECIMA QVINTA.

REgenerationem veram nondum es assequutus, sicut nec regnum Christi cælestis. Regenerationem fateor non momento perfici, incipere tamen certo tempore, idque in homine, verborum vitæ capace, fidei capace, cum fides sit ostium regni cælorum. An non certum est tempus, quo quis vocatur? quo ex iniusto sit iustus? ex non credente credens? Certum tempus est, quo quis conuertitur, quo a Christo fanatur, et quo remittuntur ei peccata, vt ait ipse Christus Matth. 13. et Marci. 4. Tempus certum mutationis, et translationis nostra, vide Ephes. 2. Colos. 1. et 2. et alibi paſſim. Certum est tempus, quo infirmus dimissa febre incipit renouari, qui et postea magis ad yaletudinem maiorem in dies renouatur. Regeneratio, et renouatio dicitur in baptismo, febre mortis dimissa, et accepta vitæ spiritu, ac regni cælestis introitu. Lege, quod ad hanc rem, de baptismi perfectione scribit Clemens Alexandrinus lib. 1. pædagogi ca. 6. Quanquam non semper hora baptisini et cœnæ sequatur effectus, a nobis tamen ita debent ministrari, quia ad id est eorum institutio, Ais, Christum de aqua ista nihil cogitasse, quando dixit nos renasci ex aqua. Quid igitur? Aqua non est aqua? An non aqua est, quan-

Q. 3.

do Pau-

do Paulus vocat lauacrum regenerationis? Quando ait, nos mundatos lauacro aquæ? Regenerari hominem ait, quando illuminatur. Contra de iam concedis paedobaptizatos tuos non regenerari, qui nec illuminantur, nec intelligunt. Rite eos baptizari contedis, regenerationem a baptismo longe separans, et tantum dicens. Baptismum esse signum adoptionis. Ex te ipso omnia componis, et in adoptionis vocabulo tibi falso illudis, dicens puerulos adoptatos. Adoptio sacræ scripturæ dicitur et fit, quando credenti datur spiritus *υιαστολας*, Rom. 8. Galat. 4. et Ephes. 1. Rectius nos cum Paulo diffinimus, Baptismus est lauacrum regenerationis, et renouationis spiritus, nos saluans. Si baptismus est lauacrum regenerans, ea ipsa lotio ex aqua et spiritu sancto est regeneratione. Si regeneratione est e celo, nonne per regenerationem est introitus in regnum cælorum? Ea hora, qua quis e celo nascitur, in celum intrat. Intramus nunc in regnum Christi, per fidem in spiritu, in quo est illius gloriæ participatio, et interna in nobis Christi regnantis fruitio. Intramus et per spem, scilicet spem maioris gloriæ postea reuelandæ. Per regenerationem est in nobis spes viua, ut ait Petrus. Spes autem viua est, quæ iam sentitur: sicut foetus, qui in utero sentitur, dat spem viuam. Spes viua est, et in nobis iam viuit, quod speramus. Hinc Paulus cum spe ista coniungit, præsentem fam esse eximiam gloriam, Ephes. 1. Quoquomodo nec per fidem, nec per spem possunt tui infantes intrare, nec regenerari. Et tu sur es, et latro, qui eos non introducis per ostium, videlicet per ostium fidei. Quomodo possunt ad Christum vocari, qui a Ioanne non potuerunt præparari? Baptismum Ioannis in hac parem tu facis baptismo Christi. At Ioannis baptismus erat lotio emendationis vitæ, ad peccatorum veniam, Marc. 3. et Lucæ 1. ad quem venientes confitebantur se peccatores. Matth. 3. Ergo infantibus ille conuenire non poterat. Iudei infantes nec baptizarunt unquam, nec ho-

nec hodie baptizant, sed adultos, quemadmodum et Ioannes. Promissionem, ait, factam nobis, et filiis nostris, et reliquis omnibus, qui longe sunt aucto. 2. Loquitur ibi Petrus de promissione spiritus, quam ex Ioele citat. Si in baptismino est promissio spiritus, iam tecum pugnas, parvulos carnales faciens participes promissionis spiritualis. Eo magis quia promissio spiritus datur credentibus Christo Ioan. 7. et Galat. 3. Filii tristissimo Hebraismo intelliguntur posteri. Promissio spiritus facta est semini Abrahæ. At nec filius, nec semen Abrahæ quis dicitur, nisi per fidem: nec promissio illa accipitur, nisi per fidem. Haec igitur dona non accipiunt infantes tui. De eisdem filiis loquitur Petrus, de quibus loquutus est Ioele, quem citat. Ait autem Ioele, accepta promissione spiritus filios Abrahæ prophetare, et cælestia videre. Quid hoc ad infantes tuos? Petrus priorem baptismino exigit poenitentiam, ut in baptismino detur spiritus promissus. Fac ergo, ut tui parvuli poeniteant. Denique vocatum esse oportet, qui donum hoc accipiat: vocatio autem per fidem est. Nobis igitur facta est promissio credentibus, et posteris nostris credentibus, et reliquis omnibus credentibus. At, inquis, differentiam facit Petrus inter Iudeos, qui iam vocati sunt cum filiis suis, et alios exteriores, qui aduocantur. Differentia est manifesta: quia Christus primo missus est ad oues perditas domus Israël. Hinc Petrus ibi subdit, Vobis primum Deus misit filium suum. Et Iudeis Paulus ait, Vobis primum oportebat loqui sermonem. Et alibi Iudeo primum et Græco. Iudeos ait Paulus fitos prope, et Gentes procul. Quoquo modo, siue prope, siue procul quis sit situs, fide est accedendum, et fide est accipienda illa spiritus in baptismino promisso, post delictorum poenitentiam. Poeniteat te igitur, et vera Iesu Christi fide ad baptismum accede, ut accipias donum spiritus sancti, tibi ita promissi. Tu vero illusionibus tibi places. Prædestinatos ait infantes illos ita mortuos, impudenter tuo more sacris vocibus abutens. Imo et iustificatos vocas. At in sacris literis prædestina-

tio non dicitur, nisi de credentibus. Ab æterno non vidit Deus quenquam iustum, nisi credentem. Si iusti iam sunt, Christus non venit ad vocandum eos, qui non venit ad vocandum iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Res est de solo titulo, quod ait, ob-signatione illa paedobaptisimi tui facta, parvulos conferi filios Dei. Imo filii sunt iræ, donec crediderint. Nisi filii sint iræ, fides eos non faceret postea ex filiis iræ filius Dei: atque ita fides nihil efficieret. Paulus eos omnes, qui per baptismum sunt cum Christo mortui, ait esse iustificatos, idque ex propria fide. Baptizatos omnes ait Christum induere, idque ex propria fide. Filios Dei esse ait, qui crediderunt Christo Iesu. Horum filiorum proprium esse ait spiritum *πνεύματος*, qui spiritus in baptismo datur, et ex auditu fidei est. Si quam in parvulis vis esse ob-signationem, manuum impositione, et oratione cum Christo vtere. Ora pro eis, ut in suum cælestis regnum eos seruet Christus, qui pro eis ita orare voluit, eos Deo commendans. Arguis adhuc, circumcisionem fuisse olim signaculum fidei, sicut nunc est baptismus: ergo sicut infantibus illa conueniebat, ita et baptismus. Antecedens probans ex Paulo ad Rom. 4. At Paulus ibi aperte docet, Circumcisio in Abraham fuisse signaculum iustitiae fidei ipsius, quæ fuerat in præputio. Non ait, in infantibus esse signaculum præcedentis eorum fidei, quæ fuerit in eorum præputio. Longe melius conclusisses, Instar Abrahæ nos veros filios adultos debere accipere signaculum fidei et iustitiae. Quod de sacramento pœnitentiae ibi ludis, indignum est responsione, cum argumentum facias ex vocibus pro tua libidine confitis, quod ego detestor. Haec est vis argumenti tui: Circumcisio infantibus data, circuncidere corda viri deinde monebantur. Deut. 10. et Iere. 4. ergo baptismus infantibus conuenit, ut pariter moneantur. Inepte penitus infers, idque magis, quia non est integra similitudo. Baptismi vis non in eo consistit, ut

sistit, vt ab infante vir postea moneatur. Ab inferno non magis liberabat masculum circuncisio, quam foeminae non circuncisam: ergo non erat sacramentum, per quod salus illa daretur, vt in baptismo datur. Argumentum idem in teipsum torquetur: Cæna in azymis facta, in azymis synceritatis ambulare viri moneantur, infantibus azymi panes tunc dabuntur, teste ipso Deo, vt mysterii deinde monerentur: ergo infantibus nunc dabitur cæna, vt pariter moneantur. At tu cænam differs, idque in tempus ineptum, aut ab ethnicis præscriptum, aut tuo placito decretum. Vnde tibi authoritas constituendi tempora et leges?

## EPISTOLA DECIMA SEXTA.

PAedobaptismum aliis rationibus defendis, quia olim dixit Deus, se fore Deum Abrahæ, et carnalis feminis eius, in foedus suum pueros carnis accipiens, Genes. 17. Item, quia dixit, Israelitarum filios sibi nasci filios, Ezech. 16. Facilis est absolutio, sicut præcedentis de circuncisione argumenti, si probe tu intelligas, vetus et nouum testamentum, seu vetus et nouum foedus differre, sicut figuram et figuratum, sicut vimbram et veritatem. Nihil ad prefectum duxit vetus illa paetio, noua autem nos perfectos reddit, communicata nobis gratis ipsa Christi perfectione, vt ad Hebraeos, Colossenses et alibi passim docet apostolus. Ea igitur, per quæ communicatur Christi perfectione, virum exigunt perfectionis capacem, fidei capacem. Quare Christus est parvulus circuncisus, et adultus baptizatus? Quorum hoc differimen? An non hic discernuntur legis et euangelii tempora? De veteri foedere dixit Abrahæ Deus, Erit foedus meum in carne vestra. Deinde nobis per prophetam ait, Erit foedus meum in spiritu vestro. Olim in carnali foede-

dere paruuli carnis censabantur filii. Nunc illi soli sunt filii, qui per fidem fiunt filii Dei. Cum fœdus illud ab inferno non liberaret, et mundana tribueret, ad id admittebantur infantes, ut sub Dei protectione viuerent. Carnalis illa filatio olim figurabat sublimiorem aliam, quam attulit Christus. Quod in paruulis carnis olim gerebatur, figurabat sublimiora alia in paruulis spiritus per Christum futura. Expedita iam est responsio ad id, quod de carnali semine Abrahæ tu citas. Vice carnalis est nobis spirituale semen. Semen Abrahæ Christus est, et ii, qui ei credunt. Quod dictum illud Abrahæ, non ad filios carnis, sed ad filios spiritus, debeat hodie referri, manifeste docet Paulus, dicens, non filios carnis, sed eos, qui ex fide sunt, esse filios Abrahæ, et semen Abrahæ, Galat. 3. Rom. 4. et 9. Aperte ibi docet, Abrahamum esse patrem creditum, non aliorum: et filios carnis non esse filios Abrahæ, sed filios spiritus per fidem. Eos solos esse filios promissionis, docet, cum ad eos solos extendatur hodie promissio spiritualiter intellecta. De Ezechieliis dicto, similiter dicendum, fuisse tunc filios carnis. Deus dicebat, eos nasci sibi filios, quia erant sub ipsius paterna protectione, et quia futuri erant Deo sacri, umbra futurorum. Veri enim filii Deo nascuntur in baptismo, nativitate superna. Ex radice sancta eos ait nasci sanctos, cum vere nascantur filii iræ, ut ipse fateris. Quallscunque sit prædestinatio, filii iræ nascuntur cum Paulo, et fides postea eos vere facit filios Dei. Comparatione ad filios Ethnicorum facta, dicebantur ipsi potius nasci sancti, id est, Deo magis præparati, ad verbum eius suscipiendum. Sanctificare enim, si Hebraice nostri, idem est, quod Deo præparare. Ex matrimonii sanctificatione dicuntur Paulo nasci filii sancti, id est, non spurii, non immundi. 1. Cor. 7. Immundities dicitur in spuriis, et filiis ethnicorum, præparatio et pronitas ad immundos et obscenos parentum mores. In contrariis autem sanctificatio, ad sacram

cram viam maior præparatio. Nihilominus filii iræ  
nascentur omnes. Longissime distat generatio ex san-  
guinibus, aut ex carne, a generatione, quæ est ex Deo.  
Ioan. 1. Sanctos vocat Paulus infantes non baptizatos,  
et tu inde baptizatos infers? Constat ibi non baptiza-  
ri, cum præsertim esset tunc infans in potestate pa-  
tris ethnici. Quod in pii parentes gratiam filio Deus  
benefaciat, aliquando non recipitur, vt Ezech. 14.  
Aliquando in precibus impetratur. Proinde in oratio-  
ne tua, si locos illos veteris testamenti parvulis carnis  
accommodeare labet, quando eis manus imponis, Chri-  
stum imitando, ita pro eis orabis, O Deus, pater cæ-  
lestis, qui olim dixisti, te Abrahæ et filiorum eius fo-  
re Deum, et Israëlitarum filios tibi nasci filios, eos in  
tuam protectionem suscipiens, vt tibi deinceps seruir-  
rent verbo, tuo credentes: protege nunc, et in cæle-  
ste regnum tuum infantes hos tibi serua, vt tibi fide-  
les seruant in regno tuo. O Iesu Clementissime, fili  
Dei, qui tanto amoris indicio parvulos in vlnas tuas  
benedicens assumpsisti, benedic nunc, et manu virtutis  
tuae parvulos hos dirige, vt fide cælesti tua pos-  
fint cælestis regni tui fieri vere participes. O mitis-  
sime Iesu, fili Dei, qui ab vtero fuisti semper inno-  
centissimus, da nobis infantium horum simplicitate si-  
ne dolo versari, vt regnum cælorum, quod talium  
esse dixisti, gratia tua nobis tale semper seruetur, in  
eumque hi faeti parvuli spiritus, tua immensa pietate  
assumantur. Amen.

### EPISTOLA DECIMA SEPTIMA.

Miraris tu, quod ego nullam corpori Christi ad-  
hibeam certi loci circumscriptionem in parte qua-  
piam cæli. Indeque a pari, quasi inconueniens  
deducis, nobis nullum fore locum post fina-  
lem resurrectionem. Sed responsio facilis est.  
Neque nos erimus parcs Christo, neque in  
nobis

nobilis erit aliqua loci circumscrip<sup>tio</sup>. Simul cessabunt locus et tempus. Ea tunc erunt, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis tale quid ascendit. Cessabunt locus, tempus et motus, cælo et terra dissolutis. In firmamenti expansione consistit locus, et hoc cessabit. De Christo autem id sublimi mente cogites, oportet. Sicut variae huius temporis partes sunt Christo nunc æque præsentes, ita et variae huius globi partes. Nulla earum ipse circunscribitur, nec uno, vel pluribus locis conclusus continetur. Sola idea diuina nos post resurrectionem continebimur. Sola principe idea diuina ipse princeps continetur, et per eam est, ubique vult, sine locali motu. Extra omne quantitatis corpus est spirituale corpus, in nouo cælo. Non est Christus in aliqua horum cælorum parte, sed in tertio cælo: vbi omnia implet, est omnia in omnibus, et intra nos est. Christus est supra locum, est supra tempus. Si locum dicere lubet, locus eius est Deus. Non est moles carnis eius, vt aér hic, in orbem diffusa: sed est ipse homo ita in Deo, vt in cordibus istorum, et illorum, in quibus vult, simul sit sola sui exhibitione, sine saltu aliquo. Simul est in me, et te, et illo, sicut vox eadem in multorum auribus, cum eadem idea. In ea gloria erat olim verbum, et in ea est nunc homo. Ioan. 17. Nisi hoc Christo dedisset Deus: aliquid eius gloriæ decesset. Donare enim alicui potuit Deus hanc super-excellentem gloriam: ergo et Christo dedit. Consequentiam hanc menti tuæ commenda, si gloriæ Christi sis vere studiosus. Obiicies tu, hic non agi de eo, quod Deus potuit, sed de eo, quod Deus voluit. Et potuit, et voluit Deus, dare Christo totam suam plenitudinem, immensam omnem gloriam supercœlestem, supra omne, quod tu excogitare potes. Fateris tu, supra omnem mundi conditionem esse Christi corpus: quare igitur ad mundi conditionem cum nunc reducis?

## EPISTOLA DECIMA OCTAVA.

INfernū nunc esse, Christum eo descendisse, sanctosque sēcum eduxisse, vos vt fabulam iuditis: cum tamen illustretur maxime redemptio Christi ex cognita eius de inferno victoria. Inferni locum dialogo primo ostendi, esse vt sepulchrū, aut sepulchro significari, quidquid subterraneum est. Apparet hoc ex gigantum, Sodomitarum et allorum sepulturis. Ex his, qui vivi ad infernum descenderunt. Ex diuite in inferno sepulto, et ex colloquiis, quae inter mortuos in ipsis sepulchris leguntur. Isa. 14. Ezech. 32. et Sapi. 5. Eos, qui in inferno sunt, ait Christus, esse omnes in monumentis. Ioan. 5. Hebraica vox ἡών seol, sepulchrum et infernum simul significat. Non caret mysterio ea significatio coniuncta, eo quod ad sepulchrum et ad infernum simul quis tenderet: eo item quod sepulchorum esset aliqua in inferis communicatio. Ultra communem sepulchri rationem, aliquid addere infernum, docent euangelicae litteræ, Christus Lucæ 16. Petrus in actis, et in epistolis, Ioannes in Apocalypsi, et Paulus quoque, ubi mortis et inferni destructionem tractat. Infernus et perditio continent plura, et magis abdita, quam sint in visceribus hominum. Prover. 15. et Iob. 26. Ergo non sunt sola sepulchra cadaverum, sed sunt ibi arcana iudicia. In profundis inferni, ait Salomon, esse scortatores cum gigantibus. Prover. 2. et 9. Res magna est, quod ait Christus apoc. 1. se habere claves inferni, quem ipse iam aperuerat, et clauferat. Hinc portas inferni dixit non præualituras ecclesiæ, a se in regeneratione fundandæ. Matth. 16. Maxima res ibi statuitur. Antea enim præualebant inferorum portæ sanctis omnibus. Ex originali item corruptione constat, Adamum esse factum seruum peccati, serpenti sui protestatem fecisse, animaque et corpore illi obnoxium.

xium. Vbi ergo erit anima post mortem, quæ tali principi subdita erat? Nonne clausus illi erat paradisus? In potestatem magni tyranni traditus est totus homo, quis eum liberabit? Nemo unquam, nisi Christus. Opera diaboli fuerunt peccatum, mors, et infernus, per Christum omnia destrœta in credentibus, in aliis adhuc remanentia. Ex veteribus scripturis aperte colligitur, infernum nunc esse pœnam eius, horrorem et caliginem Job. 10. 17. 24. 26. Esa. 5. 14. 38. et locis aliis iam citatis. Potestatem quoque ipsi inferno esse docet Dauid psal. 48. 85. et plerisque aliis. Pœnam inferni iam præsentem, in Gigantibus et Sodomitis docent Petrus, et Iudas. Hæc sola ratio infernum te fateri coget, quod semper dicebantur eo descendere, et animæ ipsæ inde ascendere, ut ait Samuel, et passim alii prophetæ. Quando ait Iacob, Descendam ad filium meum in infernum, non intelligit descensum ad locum cadaueris, sed ad locum animæ, cum crederet, cadauer esse a bestiis laceratum. Ad infernum hunc descendisse Christum, ultra commune apostolorum symbolum, docent Petrus et Paulus. Docent presbyteri, Irenæi preceptores, apostolorum discipuli, ut ipse citat lib. 4. cap. 39. 45. 50. et 56. Docet Ignatius ad Trallianos, Polycarpus ad Philippenses, et reliqui veteres. Verba Ignatii, quod ad infernum descenderit Christus solus, carcerem ruperit, et multitudinem magnam inde secum ad patrem extulerit, citat Eusebius in fine libri primi eccles. hist. ut vel hinc constet, Ignatium ita docuisse. Id apertius docet Nicodemus, ac etiam Sibyllæ. Id ipsum docent prophetæ. Nam Christus in sanguine testamenti sui eduxit vincitos de lacu, in quo non erat aqua. Ipse soluit carceris satanae vincula, et dixit ligatis, ut exirent. Zacha. 9. Esa. 42. et 49. Qualiter sustulit Christus iram Dei, patri nos reconciliavit, et in cælum assumpsit, si nos, ut antea, in inferno reliquit? An non ipse primus aperuit nobis viam intrandi in sancta, in cælum ipsum? Non dis-